Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana (IPTU) no Município de Santo Antônio de Jesus, perpetrado 
pela Lei Complementar Municipal nº 41/2017, publicada em 06 de dezembro de 2017. Afirmaram que, na 
prática, foram observados aumentos de mais de 1600% (mil e seiscentos por cento) no valor do metro 
quadrado, o que resultou em majoração significativa do tributo.

        Alegaram que o processo legislativo que culminou com a aprovação da mencionada Lei 
ocorreu em período inferior a 15 dias, em regime de urgência, sem que houvesse ampla divulgação para a